
Výroční zpráva
2021



2                                        Výroční zpráva Sboru Jednoty bratrské v Rychnově nad Kněžnou za rok 2021

OBSAH

Obsah .......................................................................................................... 2

Úvodní slovo ................................................................................................ 3

Aktivity sboru .............................................................................................. 7

Rodinné centrum Rybka .............................................................................. 8

Finanční zpráva .......................................................................................... 13

Kde nás najdete? ....................................................................................... 16

Údaje o sboru ............................................................................................ 16



Výroční zpráva Sboru Jednoty bratrské v Rychnově nad Kněžnou za rok 2021                                                    3

ÚVODNÍ SLOVO  

Milí přátelé!

Válka na Ukrajině společně s inflací a dalšími okolnostmi začíná pomalu měnit naše životy. Sen o 
nekonečném ekonomickém růstu a opájení se materialismem a požitkářství jako by se chýlil ke konci. 
Zdá se, že pohledem ekonomiky jsou nejlepší léta za námi a nás čeká boj o alespoň normální životní 
úroveň. Má naděje je, že uprostřed této těžké doby se mnozí začnou znovu ptát po smyslu lidské 
existence, po Zdroji naděje i do nejméně nadějných situací a po moudrosti, která se ob den nemění 
jen podle toho, jak se kdo cítí. 

Naše země je vůči církvi spíše odtažitá a vůči Bohu spíše lhostejná. Nicméně i naše zem těží z úžas-
ného dědictví Ježíšova života a poselství. To On nás vede milovat své nepřátele, což neznamená obě-
tovat Ukrajinu agresivním diktátorským choutkám, ale znamená to neodsoudit v nenávisti celý ruský 
národ. Spíše se modlit za odpuštění a smíření, i když ještě není na pořadu dne, protože nejdříve musí 
ukrajinský národ vybojovat svou samostatnost a ubránit se před genocidou. Ježíš nás vede ke kaž-
dodennímu zájmu o druhé, o jejich potřeby a vede nás do pravdivého života tak, abychom byli solí a 
světlem. Ne povýšeně, mnohdy spíše skrytě a nenápadně, ale přesto s vlivem na naše spoluobčany, 
přátele i celé komunity. 

Jsem rád, že i v minulém roce jsem mohl mít tu čest být součástí našeho rychnovského Sboru Jednoty 
bratrské a vidět, že většina jeho členů žije Ježíšovu lásku, pravdivost a zájem o druhé. Členové sboru 
například působí v rámci OD5K10, z.s., spolku, který v roce 2021 připravoval spuštění nové terénní 
sociální služby pro seniory Patmos. Služba byla úspěšně zaregistrována, získala vícezdrojové financo-
vání a především už pravidelně pomáhá jednotlivým potřebným a často opuštěným seniorům. Věřím, 
že přesně tak, jak si to Ježíš přeje.

Tak přeji i Vám, ať Vás osoba Ježíše Krista inspiruje ve Vašem každodenním životě,

Mgr. Martin Vlasák, 
správce Sboru Jednoty bratrské 

v Rychnově n. Kn. 



4                                        Výroční zpráva Sboru Jednoty bratrské v Rychnově nad Kněžnou za rok 2021



Výroční zpráva Sboru Jednoty bratrské v Rychnově nad Kněžnou za rok 2021                                                    5

HISTORIE CÍRKVE A SBORU
 Stručná historie Jednoty bratrské

1457 Skupina křesťanů odmítajících zkaženost tehdejší církve i husitské násilí zakládá 
   v Kunvaldu u Žamberku Jednotu bratrskou (původně bratři zákona Kristova).

16. st. Zlatý věk Jednoty bratrské: kvalitní školy, špitály, sbory, tisk knih, tvorba překladu 
   Bible Kralické.

17. st. Jednota bratrská je pobělohorskou rekatolizací vyhnána z Českých zemí.

1727 Jednota bratrská je obnovena v Saském Herrnhutu na panství M. L. Zinzedorfa a tvoří 
   ji především moravští exulanti – potomci členů Jednoty bratrské, kteří utíkají 
   za svobodným vyznáváním své víry.

18. st. Herrnhutský sbor zažívá misijní probuzení – odchází z něj více než 100 misionářů
   a Jednota bratrská zakládá sbory v Severní Americe mezi Indiány, v Grónsku mezi 
   Eskymáky, v Indii, Palestině, Pobaltí, v Africe i po Evropě (Německo, Holandsko,
   Velká Británie).

1870 Jednota bratrská se vrací zpět do Českých zemí. Prvním sborem je Potštejn.

Novodobá historie Sboru Jednoty bratrské v Rychnově nad Kněžnou

1999 První veřejné akce ještě Potštejnského sboru v Rychnově nad Kněžnou.

2000 Přestěhování sboru z Potštejna do Rychnova.

2001 Oficiální vznik Sboru Jednoty bratské v Rychnově nad Kněžnou.

2001 Založení Agapé, o.s. provozovatele Občanské Poradny Rychnov nad Kněžnou.  

2002-3 Pořádání K-festivalu v Rychnově nad Kněžnou pro širokou veřejnost
   (divadlo, volnočasové aktivity, koncerty, křesťanské promluvy).

2005 Rychnovský sbor zakládá Sbor Jednoty bratrské v Dobrušce.



6                                        Výroční zpráva Sboru Jednoty bratrské v Rychnově nad Kněžnou za rok 2021

2007 Členové sboru zakládají OD5K10, o.s. pro zastřešení služby s neorganizovanou   
   a rizikovými jevy ohroženou mládeží.

2008 OD5K10, o.s. začíná provozovat preventivně volnočasové Centrum 5KA pro    
   neorganizovanou mládež – členové sboru působí jako zaměstnanci a dobrovolníci.

2008 Lektor OD5K10, o.s. začíná na ZŠ a SŠ na Rychnovsku realizovat semináře    
   primární prevence.

2008 Sbor Jednoty bratrské v Rychnově nad Kněžnou zakládá Rodinné centrum Rybka,   
   které organizuje kluby pro rodiče (zejména na mateřské a rodičovské dovolené)  
   s jejich dětmi, besedy s odborníky na výchovu i jednorázové akce pro celou rodinu.

2010 Centrum 5KA se transformuje na sociální službu Nízkoprahové zařízení pro děti   
   a mládež. Tým se rozšiřuje z 2 na 4 placené pracovníky a profesionalizuje se.

2012 Občanská poradna Rychnov nad Kněžnou slaví 10 let služby veřejnosti.

2012 Na sborové dovolené obnovuje své členství ve sboru 17 dospělých, sbor okolo   
   deseti dalších přátel a svými aktivitami oslovuje okolo 1500 lidí ročně. 

2013 Centrum 5KA a RC Rybka slaví v červnu 5 let fungování uspořádáním velkého 
   dětského dne.

2013 Sbor začíná podnikat s prodejem vlastních designových křesťanských triček 
   a tvorbou grafiky. Cílem je použít zisk na rozvoj sociálních aktivit sboru.

2013  Sbor pořádá první běh Kurzu Alfa – základů křesťanství pro zájemce mimo církev.   
   Aktivita se setkává s velkým zájmem a je opakována v roce 2014–2016.

2015 Sbor rozšiřuje podnikatelské aktivity o nabídku prací hodinového manžela.

2015 Sbor kupuje dvě propojené budovy v širším centru Rychnova n. Kn. a začíná proces   
   shánění dotací a rekonstrukce. Novou vizí je v prostoru provozovat bistro a kavárnu   
   jako sociální podnikání.

2017 OD5K10, z.s. získává dotaci 8,8 mil. Kč od EU na rekonstrukci jedné ze zakoupených   
   budov sboru.

2020 Sbor tvoří 17 sloužících (plnoprávných členů), dalších 12 přátel sboru (zůstávající)             
   a oslovuje dalších cca 2000 lidí z regionu (přicházející).

2021 Sbor tvoří 20 sloužících (plnoprávných členů), dalších 10 přátel sboru (zůstávající)                      
   a oslovuje dalších cca 2000 lidí z regionu (přicházející).



Výroční zpráva Sboru Jednoty bratrské v Rychnově nad Kněžnou za rok 2021                                                    7

AKTIVITY SBORU

Náš sbor funguje více komunitně a rodinně než jako instituce. Není nás mnoho, ale jde nám jednomu       
o druhého i o lidi okolo nás. I během minulého roku probíhaly tyto pravidelné aktivity sboru:
 
 – Nedělní shromáždění sboru
 – Setkávání žen, mužů a modlitební setkání

jednorázové akce

 – Sborová dovolená
 – Různé společné brigády na sborových budovách
 – Průvod broučků s lampiónky – viz část o RC Rybka

Podnikání sboru v roce 2021

 – Několik zednických zakázek
 – Provoz E-shopu krestanskatricka.cz 
 – Grafické studio (vizitky, letáky, potisk triček na tábory a akce atd.)



8                                                    Výroční zpráva Sboru Jednoty bratrské v Rychnově nad Kněžnou za rok 2020

Rekonstrukce budovy bývalé hasičárny č.p. 372 

Během roku 2021 došlo k objednání projektové dokumentace pro budovu čp 372 se záměrem 
vybudování nízkokapacitní církevní mateřské školy, dvou bytů a kanceláře. 

OD5K10, z.s.
V roce 2007 členové našeho sboru založili OD5K10 jako nástroj služby mladé generaci. OD5K10, z.s. 
provozuje Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež Centrum 5KA, semináře primární prevence na 
ZŠ, volnočasové aktivity, tábory a Občanskou poradnu v Rychnově nad Kněžnou. I loni členové sboru 
pomáhali na různých akcích OD5K10. Nově od 1.1.2022 poskytuje také Sociálna aktivizační služby 
pro seniory a osoby zdravotně postižené. V roce 2021 proto členové sboru pomáhali s přípravou na 
spuštění této nové terénní sociální služby.

RODINNÉ CENTRUM RYBKA – HISTORIE A CÍLE

Historie a vývoj aktivity

2008 Vznik Klubu pro maminky Rybka při OD5K10, o.s., otevřeno jedno dopoledne týdně.   
    Jednorázové akce pro rodinu (Broučkiáda, Drakiáda, Historické hry), výtvarné dílny, 

    besedy s odborníky o výchově.

OD PĚTI K DESETI



Výroční zpráva Sboru Jednoty bratrské v Rychnově nad Kněžnou za rok 2020                                                   9

2010 Vznik Rodinného centra Rybka jako aktivity Sboru jednoty bratrské v Rychnově nad 
    Kněžnou. 2x týdně otevřeny kluby pro rodiče s dětmi, úspěšné získání grantů 
    od MPSV, Královéhradeckého Kraje, Města Rychnov n. Kn.

2011 Nová vedoucí RC.

2012 Další dobrovolnice a nová pracovnice RC. Balet Magnificat v Rychnově nad Kněžnou   
    přilákal 250 lidí. 

2013 Oslavy 5 let výročí vzniku se účastnilo 300 Rychnováků. Představení Labyrint světa        
    a Ráj srdce od Víti Marčíka shlédlo 270 Rychnovských.

2015 RC pořádá první běh kurzu Výchova dětí ve věku do 10ti let.

2017 Nový vedoucí RC.

2018 Rozšíření činnosti skrze interaktivní besedy o výchově i do dalších obcí a rodinných   
    a mateřských center.

2021 Obnovení lampionového průvodu – Cesty broučků s lampiónky po covidové pauze.



10                                                 Výroční zpráva Sboru Jednoty bratrské v Rychnově nad Kněžnou za rok 2020

Cíle RC Rybka

  • Pomoci rodičům vyjít ze sociální izolace, do které jsou často v období rodičovské 
    dovolené uvedeni.
  • Posílení fungování rodiny jako celku.
  • Rozvoj vztahu rodiče s dítětem.
  • Posilování rodičovských kompetencí a tím i sebedůvěry rodičů ve výchově.
  • Aktivizace rodičů nabídkou různých činností, besed, dalšího vzdělávání.
  • Příprava na změnu sociální role – mateřství a otcovství.

RODINNÉ CENTRUM RYBKA – AKTIVITY

Kluby pro rodiče s dětmi s možností základního individuálního poradenství

V důsledku pandemie COVID probíhaly kluby až od května 2021. V dřívějších termínech buď realizaci 
klubů zapovídala nařízení vlády anebo byla lokální epidemiologická situace natolik závažná, že kluby 
nebyly z bezpečnostních důvodů realizovány. O službu však byl zájem a vytvořil se stabilní okruh 
návštěvnic s dětmi.



Výroční zpráva Sboru Jednoty bratrské v Rychnově nad Kněžnou za rok 2020                                                11

V období, kdy bylo RC otevřené kluby zahrnovaly nabídku herničky pro děti, tanečních a hudebních 
aktivit i kreativního vyrábění pro děti. Rodiče se mohli s dětmi všech těchto aktivit účastnit či spolu 
komunikovat. Základní sociální poradenství fungovalo tak, že se konkrétní rodiče obraceli na vedoucí 
rodinného centra se svými problémy a ta jim poskytovala základní individuální poradenství tím, že je 
vyslechla a ocenila jejich ochotu o problémech komunikovat a dále je přeposlala do vhodné instituce 
(sociální služba, úřad, jiná služba).

V období, kdy bylo RC uzavřené probíhali individuální konzultace s jednotlivými rodiči nebo partnerský-
mi dvojcemi. Těchto konzultací – poradenství proběhlo 21. Setkání proběhli s vedoucí RC Terezou Vlasá-
kovou, nebo s Mgr. Martinem Vlasákem, případně se ho účastnili oba tito certifikovaní rodinní poradci.

Dále probíhala správa facebookového profilu RC Rybka s cílem povzbudit rodiče a také nabídnout 
informace ke kampani Mamko, taťko, kdy půjdu do školky. V rámci vydařené kampaně se podařilo 
rozdistribuovat přes 150 brožurek „Zralost dítěte při nástupu do mateřské školy“. Kampaň byla v tom-
to ohledu velmi úspěšná a ať už během klubů pro rodiče s dětmi nebo během níže popisovaných 
Interaktivních besed došlo k mnoha interakcím na toto téma.

Bylo uspořádáno 26 klubů pro rodiče s dětmi. Klubů se zúčastnilo 16 rodičů a 20 dětí. Rodiče se klubů 
zúčastnili 142krát a děti 143krát.



12                                                Výroční zpráva Sboru Jednoty bratrské v Rychnově nad Kněžnou za rok 2020 

Interaktivní besedy o výchově 

Plán 10 besed byl nejen naplněn, ale podařilo se realizovat i jednu navíc, tedy 11 besed.

  11. 2. 2021  Pět jazyků lásky v partnerském vztahu (online na google meet)
  13. 5. 2021  Vzdor a vztek u dětí do 6 let (prostory RC Sedmikráska, Dobruška)
    3. 6. 2021  Děti do 6 let a hranice ve výchově (prostory RC Sedmikráska, Dobruška)
  16. 9. 2021  Výchova dětí a temperamenty (prostory MC Solnický Brouček, Solnice) 
  22. 9. 2021  Jak zabránit šikaně mého dítěte (prostory RC Sedmikráska, Dobruška)
  23. 9. 2021  Nejčastější chyby ve výchově dětí do 6 let (prostory KRC Sedmikráska, HK)
12. 10. 2021  Vzdor a vztek u dětí do 6 let (prostory MC při ŘKC faře v Rychnově n. Kn.)
19. 10. 2021  Výchova dětí a temperamenty (prostory MC Vamberecký dráček) 
  3. 11. 2021  Nejčastější chyby ve výchově dětí do 6 let (prostory MC Solnický Brouček)
10. 11. 2021 Nejčastější chyby ve výchově dětí do 6 let (Štemberkova 1433, Rychnov n. Kn.)
12. 11. 2021  Výchova dětí a temperamenty (RC Rybka, Rychnov n. Kn.)

Besed se zúčastnilo 75 rodičů přesně 79krát. Většina setkání byla spojená se skutečnou diskuzí a 
sdílením problémů nejen ve výchově, ale i v partnerských vztazích. Určitým limitem byly v realizaci 
besed covidová omezení, avšak znovu se ukázalo, že online verze se se setkáním tváří v tvář nedá 
měřit – i proto většina besed proběhla naživo.

Kampaň „Mamko, taťko, kdy půjdu do školky“:

Bylo rozdáno přes 150 brožur rodičům dětí. Bylo uskutečněno několik desítek interakcí v rámci besed 
a klubů – poradenství na téma kampaně. Bylo uveřejněno několik článků na dané téma na faceboo-
kovém profilu RC Rybka.

Aktivity pro celou rodinu: 

Víkend Sboru Jednoty bratrské v RnK pro rodiny s dětmi 2.–6.7.2020

V rámci prodlouženého prvního červencového víkendu opět proběhly diskuze o výchově, volnoča-
sové aktivity a neformální sdílení na téma partnerství a rodičovství. Akce byla účastníky hodnocena 
velmi pozitivně a zúčastnilo se jí 29 dospělých a 7 dětí.

Cesta broučků s lampiónky 5. 11. 2021

Akce se vydařila a zúčastnilo se jí mezi 250-300 dospělých, dětí a organizátorů.

Mikulášská Rybka 7. 12. 2021

Akce se uskutečnila v komorních podmínkách s 8 rodiči a 7 dětmi.



Výroční zpráva Sboru Jednoty bratrské v Rychnově nad Kněžnou za rok 2020                                                13

FINANČNÍ ZPRÁVA – SBOR JEDNOTY BRATRSKÉ V RK

Účetní zisk za rok 2021 517 109,72 Kč

Stav pokladny k 31. 12. 2021 122 311,00 Kč
Stav běžného účtu FIO k 31. 12. 2021 47 013,52 Kč
Stav spořicího účtu FIO k 31. 12. 2021 139 154,22 Kč
Stav běžného účtu ČS k 31. 12. 2021 41 967,08 Kč

Náklady 1 220 943,46 Kč
 z toho RC Rybka 197 416,80 Kč
   z toho sborové podnikání 424 477,43 Kč

Materiál 256 842,50 Kč
    z toho RC Rybka 70 729,30 Kč
   z toho sborové podnikání 185 340,00 Kč
Spotřeba energie 7 328,00 Kč
Prodané zboží (sborové podnikání)  3 469,10 Kč
Cestovné 36 282,00 Kč
   z toho RC Rybka 1 918,00 Kč
Náklady na reprezentaci 14 058,46 Kč
   z toho RC Rybka 5 189,00 Kč
Ostatní služby - poštovné 2 723,00 Kč
   z toho RC Rybka 155,00 Kč
   z toho sborové podnikání 2 503,00 Kč
Ostatní služby - spoje 8 811,00 Kč
Ostatní služby – stavební práce – sborové podnikání 104 948,00 Kč
Ostatní služby 190 000,21 Kč
   z toho RC Rybka 39 791,50 Kč
   z toho sborové podnikání 80 996,05 Kč
Mzdové náklady 312 639,00 Kč
   z toho RC Rybka 79 584,00 Kč
   z toho sborové podnikání 44 748,00 Kč
Zákonné sociální a zdravotní pojištění 39 846,00 Kč
   z toho sborové podnikání 2 430,40 Kč
Zákonné sociální náklady (stravenky, zákonné pojištění) 2 127,00 Kč
   z toho sborové podnikání 30,00 Kč
Ostatní daně a poplatky 3 533,41 Kč
Úroky (ze zápůjčky na zakoupení budovy) 25 924,40 Kč
Dary (sbírky na jiná díla a sbory jsou v rozvaze) 97 934,00 Kč
Jiné ostatní náklady 71 574,38 Kč



14                                                 Výroční zpráva Sboru Jednoty bratrské v Rychnově nad Kněžnou za rok 2020

Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 38 875,00 Kč
Zůstatková cena prodaného dlouhodobého nehm. a hm. majetku 3 978,00 Kč
Poskytnuté členské příspěvky – RC Rybka 50,00 Kč

Výnosy 1 738 053,18 Kč
   z toho RC Rybka 197 416,80 Kč
  z toho sborové podnikání 429 341,00 Kč
Tržby za vlastní výrobky (sborové podnikání) 82 838,00 Kč
Tržby z prodeje služeb 469 162,00 Kč
   z toho RC Rybka 2 000,00 Kč
   z toho sborové podnikání 242 162,00 Kč
Tržby z prodeje zboží (sborové podnikání) 5 715,00 Kč
Úroky (z běžného účtu, ze zápůjček) 13 150,68 Kč
Jiné ostatní výnosy (např. účastnické poplatky) 6 224,00 Kč
Tržby z prodeje dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 36 750,00 Kč
Tržby z prodeje materiálu (sborové podnikání) 98 626,00 Kč
Přijaté dary  869 687,50 Kč
 z toho RC Rybka 84 516,80 Kč
Provozní dotace RC Rybka Město Rychnov nad Kněžnou 60 000,00 Kč
Provozní dotace RC Rybka Královéhradecký kraj 50 900,00 Kč
Provozní dotace Úřad Práce Královéhradecký kraj 45 000,00 Kč

Děkujeme všem, kteří podporovali práci našeho sboru. Vaší pomoci si vážíme.

ROZVAHA ke dni 31.12.2021
Aktiva:
Stavby – nemovitost č.p. 373 1 143 367,00 Kč
Pozemky                   414 889,00 Kč
Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek – budova 1 941 204,86 Kč
Podíly – ovládaná nebo ovládající osoba 200 000,00 Kč
Podíly – ovládaná nebo ovládající osoba, mimo zákl. kapitál 300 000,00 Kč
Zápůjčky 411 258,03 Kč
Oprávky ke stavbám – nemovitost č.p. 373  -88 591,00 Kč
Materiál na skladě 35 300,00 Kč
Výrobky 111 600,00 Kč
Zboží na skladě a v prodejnách 35 048,80 Kč
Peněžní prostředky v pokladně 122 311,00 Kč
Bankovní účty 228 134,82 Kč



Výroční zpráva Sboru Jednoty bratrské v Rychnově nad Kněžnou za rok 2020                                                  15

Odběratelé 6 735,00 Kč
Poskytnuté provozní zálohy 54 530,00 Kč
Ostatní pohledávky 19 119,00 Kč
Náklady příštích období 248 564,10 Kč
Dohadné účty aktivní 1 000,00 Kč
Celkem 5 184 471,61 Kč

Pasiva:
Dodavatelé 61 425,14 Kč
Přijaté zálohy 336 311,00 Kč
Zaměstnanci 16 867,00 Kč
Ostatní přímé daně – srážková                                                      2 976,00 Kč
Jiné závazky 100,00 Kč
Výnosy příštích období 18 786,00 Kč
Vlastní jmění 3 465 830,30 Kč
Ostatní dlouhodobé závazky 765 065,45 Kč
Výsledek hospodaření                                                                             517 109,72 Kč
Celkem 5 184 471,61 Kč

Poděkování za spolupráci a podporu
Všem dárcům, partnerům a spolupracovníkům děkujeme, že nám pomáháte rozvíjet a uskutečňo-
vat pomoc potřebným lidem z našeho regionu!

Podpořili nás:
Město Rychnov nad Kněžnou
Královéhradecký kraj
Nadační fond Škoda Auto
Nadační fond Tesco
Profiscan, s.r.o.
Stamont, s.r.o.
Asociace Comeniana, z.s.
Jednota bratrská v ČR

RYCHNOV
NAD KNĚŽNOU



KDE NÁS NAJDETE?
Prostory OD5K10, z.s. – Tylova 373, 516 01 Rychnov nad Kněžnou. 

ÚDAJE O SBORU
Sbor Jednoty bratrské v Rychnově nad Kněžnou, 
Tylova 372, 516 01 Rychnov nad Kněžnou
Tel.: 728 939 412 (Mgr. Martin Vlasák – správce sboru)
E-mail: sbor@jbrychnov.cz 
www.jbrychnov.cz
www.rcrybka.cz            
www.fb.com/RodinneCentrumRybka/
www.krestanskatricka.cz
www.jbcr.cz
IČ: 46459456, nejsme plátci DPH Bankovní spojení: 2000445818/2010, Fio Banka, a.s.
Sbor Jednoty bratrské v Rychnově nad Kněžnou je registrován v rejstříku Ministerstva kultury jako církevní právnická osoba.

Sbor Jednoty bratrské v Rychnově nad Kněžnou je součástí reformační církve Jednoty bratrské                 
v ČR (www.jbcr.cz). Jednotu bratrskou v ČR tvoří 30 sborů, které mají asi 800 plnoprávných členů. 
Svými různorodými aktivitami každoročně oslovuje přes 50 900 lidí ve společnosti. Jednota bratrská 


